ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 3857/UBND-LĐ
V/v tập trung triển khai công tác rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 29 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

  huyện Mộc Châu giai đoạn 2021-2025 (BCĐ 2268);

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 18/7/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sơn La về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh Sơn

La năm 2023; Công văn số 01/BCĐ ngày 28/7/2023 của Ban Chỉ đạo rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo tỉnh Sơn La về việc triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch 2926/KH-UBND ngày 31/7/2023 của UBND huyện

Mộc Châu về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023;

Để kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo đúng tiến

độ, chất lượng theo quy định, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

1.1. Tập trung chỉ đạo, triển khai Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình

trên địa bàn năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm

bảo đúng tiến độ, chất lượng theo quy định; thực hiện nghiêm quy trình rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm; thực hiện niêm yết công khai danh

sách hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm tại trụ sở UBND cấp xã, nhà sinh hoạt

cộng đồng tổ, bản, tiểu khu và thông báo trên hệ thống loa phát thanh của địa

phương; thực hiện đúng quy chế dân chủ tại cơ sở trong rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo.

1.2. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân

về rà soát, công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo để nhân dân đồng thuận, tích cực

tham gia thực hiện giám sát công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn.

1.3. Tăng cường kiểm tra, giám sát trước khi thẩm định, phê duyệt và báo

cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm.

1.4. Tập chung chỉ đạo triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo nhanh kết

quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo về Ban Chỉ đạo 2268 (qua Phòng Lao động

2

- TB&XH); đồng thời báo cáo về các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo phụ

trách xã, thị trấn trước ngày 15/10/2023.

(Báo cáo theo biểu mẫu 7.1, có mẫu biểu báo cáo kèm theo).

2. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 2268

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát công tác rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo các huyện đã được phân công phụ trách (theo

Thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 06/9/2021 của Ban Chỉ đạo 2268). Báo cáo kết

quả kiểm tra, giám sát về Ban Chỉ đạo soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp huyện

(qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/10/2023.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo trên địa bàn. Cử cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị trực tiếp

xuống địa bàn được phân công phụ trách hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra

công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo đúng quy trình, tiến độ thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra hoặc phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

trong trường hợp thấy kết quả rà soát chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương hoặc có đơn khiếu nại.

3. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các Thành viên Ban chỉ đạo 2268 tham mưu UBND

huyện thực hiện công tác kiểm tra, giám sát kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo năm 2023 tại các xã, thị trấn.

- Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả nhanh kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo của các xã, thị trấn. Tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở

Lao động - TB&XH trước ngày 20/10/2023.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 2268;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Trưởng ban Chỉ đạo 2268 (b/c);

- Lưu: VT, LĐ (Đ) 30b.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoa

3

THÔNG BÁO PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO GIAI ĐOẠN 2021 – 2025

 PHỤ TRÁCH XÃ, THỊ TRẤN

(Kèm theo Thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 06/9/2021 của Ban Chỉ đạo 2268)

STT Thành viên Phụ trách xã, thị trấn Ghi chú

1
Trưởng phòng Tài chính – Kế

hoạch

Thị trấn Nông Trường

Mộc Châu

2 Trưởng phòng Tư pháp Thị trấn Mộc Châu

3
Giám đốc Bảo hiểm xã hội

huyện
Xã Mường Sang

4
Trưởng phòng Kinh tế và Hạ

tầng
Xã Tân Hợp

5
Trưởng phòng Tài Nguyên và

Môi Trường
Xã Tân Lập

6 Chánh Thanh tra huyện Xã Lóng Sập

7 Trưởng phòng Nội vụ Xã Chiềng Khừa

8
Trưởng phòng Giáo dục và Đào

tạo
Xã Chiềng Sơn

9
Trưởng phòng Văn hóa và

Thông tin
Xã Chiềng Hắc

10
Chánh Văn phòng HĐND và

UBND huyện
Xã Đông Sang

11
Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật

nông nghiệp
Xã Tà Lại

12
Trưởng phòng Nông nghiệp và

PTNT
Xã Quy Hướng

13
Giám đốc Trung tâm Y tế

huyện
Xã Nà Mường

14 Trưởng phòng Dân tộc Xã Phiêng Luông

15
Chi cục Trưởng Chi cục Thống

kê khu vực Mộc Châu- Vân Hồ
Xã Hua Păng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T11:23:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T11:24:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!